

## جنگ تجاری آمریکا و چین قیمت‌ها را صعودی کرد



رئیس کمیسیون تخصصی طلا و جواهر اتاق اصناف در مورد آخرین وضعیت بازار سکه و طلا گفت: با تشدید جنگ تجاری آمریکا و چین قیمت اونس جهانی طلا با افزایش

۳۰دلاری همراه بوده‌است و این افزایش بر قیمت‌های داخلی سکه و طلا نیز تاثیر گذار بوده است. این در حالی است که در هفته گذشته به دلیل روند کاهشی نرخ ارز، بازار طلا و سکه نیز با کاهش روبه‌رو بود.

محمد کشتی‌آرای در گفت‌وگو با اینا گفت: در حال حاضر حساب سکه در حال صفر شدن است و تقریبا ۵۰ هزار تومان است. همچنین با نزدیک شدن به ایام محرم، بازار با کاهش تقاضا همراه است.

گروه اقتصاد کلان - کوروش شرفشاهی: هنگامی که در نظام

جمهوری اسلامی زندگی می‌کنیم، همه چیز معنا و مفهوم متفاوتی با دیگر نقاط جهان دارد. چرا که دین اسلام بر روزی حلال تاکید دارد و اصرار دارد که روزی حلال در ایجاد شخصیت فردی و اجتماعی یک جامعه تاثیر دار و نقطه‌مقابل آن نیز تعریف می‌شود بدین معنا که اگر هر کدام از احاد جامعه روزی حرام سر سفره خانه ببرند، به مرور زمان شخصیت خود و اعضای خانواده اش که روزی حرام را مصرف کرده‌اند، تبدیل به موجودی می‌شوند که زشتی حرام دیگر برایشان معنا ندارد. در چنین نظامی، کسب روزی حلال با بددغدغه مردم و مهمتر از همه مسوولان کشور باشد و مدیران تصمیم گیرنده در همه سطوح باید علاوه بر برنامه ریزی و سیاستگذاری در بخشهای مختلف حوزه فعالیت خود، نسبت به تامین لقمه حلال برای زیرمجموعه خود و سایر مردم احساس مسوولیت کنند.

اما آنچه امروزه شاهد هستیم، رشد روز افزون فساد و حرام در ابعاد و اشکال گوناگون است. اگر روزی فاضل خداداد همراه با شریک خود مرتضی رفیق دوست، تنها به خاطر اختلاس ۱۲۲ میلیون تومان محاکمه و خداداد اعدام شد تا شریکش به حبس ابد محکوم و البته پس از مدتی مورد عفو واقع و آزاد شود، امروزه فساد به اندازه ای گسترده شده که اعداد کمتر از هزار میلیارد تومان برای مردم جاذبه‌ای ندارد. باید بدانیم که عدم توجه لازم و البته ریشه‌ای به مقوله فساد، آثار منفی بسیار زیادی بر جای می‌گذارد و حتی آثار منفی شدیدتر از حملات دشمن خارجی را برای جامعه در پی خواهد داشت. البته فساد ابعاد گوناگونی دارد که بدترین نوع آن، فساد در بخشهای دولتی و دستگاههای زیر مجموعه حکومت است و متأسفانه امروزه شیوع و رواج فساد مالی و اداری در میان مردم و مسوولان، نه تنها اعتبار مدیریت کشور را زیر سوال برده بلکه اعتماد مردم

## بهر مندی از یخشودگی ۱۰۰ درصدی جرائم مالیاتی



رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور تاکید کرد:ناخری فرصت‌بهر مندی از یخشودگی ۱۰۰ درصدی جرائم قابل بخشش، امسال است و در صورت عدم پرداخت بدهی مالیاتی قطعی شد،مبور خورداری از تسهیلات یادشده

تا پایان سال جاری، این امکان در سال آینده فراهم نخواهد بود.به گزارش رسانه مالیاتی ایران، امیدعلی پارسا ضمن رد این شائبه که یخشودگی ۹۰ تا ۱۰۰ درصدی جرائم مالیاتی هر ساله تکرار خواهد شد، گفت: قطعا حمایت دولت از بخش غیردولتی همواره باید محدود، مشروط، کاهنده و تضمین دار باشد.البته با صدور بخشنامه‌ای و به منظور رفع این شائبه، اعلام کردیم که در سال ۱۳۹۹، هم سطح اختیارات ادارات کل امور مالیاتی در خصوص یخشودگی جرائم مالیاتی محدود خواهد شد.هم احراز شرایط خوش حسابی باید یا مستندتا کامل صورت گیرد.

**محمد علی و کیلی عضو هیات ریسه مجلس در گفت و گوی اختصاصی با «تجارت» تشریح کرد؛**

# مافیای اقتصادی پیامد وجود انحصار



رانیز خدشده دار کرده است.اگر چه فساد در هر شکلی اثرات

مخری دارد، اما در شرایط کنونی که مردم از نظر معیشتی در شرایط سختی به سر می‌برند، فسادهایی همچون فساد اخلاقی و فرهنگی آنقدر که فساد مالی اثرات مخری دارد، تاثیر گذار نیست. باید بپذیریم که فساد مالی مصداق عمده و روشن آسیبهای نظام اداری است و آنچه به حکومت‌ها ضربه زده و باعث سرنگونی آنها شده، فساد مالی بوده که بخشهای دیگر را با خود درگیر کرده است. متأسفانه تاکنون هیچ حکومت و رژیمي مضمون از فساد نبوده و به جرات می‌توان اعلام کرد که

همواره فساد مالی همزاد با تشکیل حکومت مطرح بوده است. تجربه نشان داده از زمان پیدایش هر حکومتی و به محض برپایی تشکیلات اداری و نهادهای عمومی، سوءاستفاده از اختیارات و مفاسد مالی نیز شکل گرفته و همواره برای جامعه و عموم مردم تهدیدی جدی بوده و هست.

■ **رتبه «فساد» ایران**

برای آنکه بدانیم فساد چه بلایی به روزگار کشورمان آورده، لازم است نگاهی به آمارهای جهانی بیندازیم تا اهمیت مبارزه با فساد را درک کنیم. طبق روال هر ساله، سازمان بین المللی

## جلوگیری از فرار مالیاتی بررسی تراکنش‌های بانکی



عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: با بررسی تراکنش‌های بانکی می‌توانیم جلوی فرار مالیاتی افرادی که پولشویی یا شغل کاذب دارند را بگیریم.ناصر موسوی لاریگانی عضو کمیسیون اقتصادی مجلس

شورای اسلامی در گفت‌وگو باخبرگزاری فارس با حمایت‌مجدد از اجرای بند «ح» تبصره ۱۶ قانون بودجه ۹۸ گفت: بالاخره افرادی که شاید پول شویی دارند افرادی که شغل‌های کاذب دارند. بعضی مواقع افراد با یکتلفن بدون اینکه دفتری داشته باشند بدون اینکه اسامی کتانی داشته باشند، یک خرید چند میلیارد تومانی میکنند و این پول دوبدل میشوند. خب این جایی فاکتوری صادر نشده است، جایی شخصی ندار لذلاین باعث میشود که بمنظرم یک عده ای فرار مالیاتی داشته باشند.بررسی این تراکنش‌ها می‌توانیم جلوی این فرار مالیاتی را بگیریم.

شفافیت گزارشی را پیرامون وضعیت فساد در بین کشورهای دنیا تهیه و منتشر کرد. این گزارش که مربوط به سال ۲۰۱۸ است، نشان می‌دهد که اوضاع ایران به لحاظ فساد در مقایسه با سال ۲۰۱۷ بدتر شده و نمره ایران از ۳۰ به ۲۸ تنزل یافته است. به همین خاطر رتبه ایران در بین کشورهای دنیا نیز از ۱۲۰ به ۱۲۸ ارتقاء یافته است. از دیدگاه اقتصادی فساد یکی از عوامل بازدارنده رشد اقتصادی محسوب می‌شود و این پدیده شوم آثار منفی کمی و کیفی بسیاری بر تخصیص بهینه منابع و در نتیجه بر رفاه عمومی دارد. اندازه گیری و مقایسه فساد، به دلیل آنکه این پدیده در خفا اتفاق می‌افتد اندکی مشکل است اما موسساتی در سطح بین المللی هستند که فساد را به روش‌های مختلفی در کشورهای سرتاسر دنیا اندازه گیری می‌کنند و نتایج آن را منتشر می‌نمایند. یکی از این موسسات، سازمان بین المللی شفافیت است. سازمان بین المللی شفافیت، یکی از مهمترین شاخص‌ها در زمینه فساد یعنی شاخص ادراک فساد را هر ساله تهیه و منتشر می‌کند. این سازمان، سازمانی غیردولتی است که در سال ۱۹۹۳ تأسیس و مقر اصلی آن در آلمان و هدف از ایجاد آن مبارزه با فساد است. شاخص CPI (شاخص ادراک فساد) به وسیله لامدورف در ژوئن ۱۹۹۵ برای اولین بار تهیه و در سال ۱۹۹۶ به صورت رسمی منتشر شد. شاخص ادراک فساد، میزان فساد موجود در میان مقامات دولتی و سیاستمداران را نشان می‌دهد. به عبارت بهتر این شاخص نشان می‌هد که وضعیت فساد در بخش عمومی هر کشور چگونه است؟ گزارش‌های تهیه شده توسط سازمان بین المللی شفافیت بر پایه معیارهایی چون بررسی مدیریت دولتی در کشورها، شرایط دسترسی شهروندان به خدمات عمومی، ساختار حقوقی و قضایی حاکم در کشورها...

**ادامه در صفحه ۴**

# تجارت

یکشنبه ۳ شهریور ۱۳۹۸ • شماره ۱۶۲۲

Sun • 25 Aug • 2019

## اقتصاد کلان

## خبر

## نرخ تورم ماهانه کاهش یافت

مرکز آمار ایران شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوار (نرخ تورم) برای مردادماه را منتشر کرد که بر اساس آن نرخ تورم نقطه‌ای و تورم ماهانه کاهش و نرخ تورم سالانه افزایش داشته است.به گزارش مهر،منظور از نرخ تورم نقطه‌ای، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه مشابه سال قبل می‌باشد. نرخ تورم نقطه‌ای در مرداد ماه ۱۳۹۸ به عدد ۴۱٫۶ درصد رسیده است یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین ۴۱٫۶ درصد بیشتر از مرداد ۱۳۹۷ برای خرید یک «مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده‌اند.نرخ تورم نقطه‌ای مرداد ماه ۱۳۹۸ در مقایسه با ماه قبل ۶٫۴ واحد درصد کاهش یافته است. نرخ تورم نقطه‌ای گروه‌های عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» و «کالاهای غیر خوراکی و خدمات» به ترتیب ۵۶٫۶ و ۳۵٫۲ درصد بوده و نرخ تورم نقطه‌ای هر دو گروه عمده در مقایسه با ماه قبل کاهش داشته است.

## بانک مرکزی به راحتی بازار ارز را کنترل کند

یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: سیاست‌های ارزی در اختیار بانک مرکزی است و می‌تواند به راحتی و با برنامه مناسب این بازار را کنترل کند و صحبت‌های رئیس جمهور درباره بازار ارز نیازمند این است که به یک ثبات برسیم. محمدرضا پورابراهیمی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره نرخ ارز اظهار کرد: به دلیل ناشی‌گری دولت در نیمه اول سال ۹۷ و اتخاذ تصمیم‌های غیرعلمی و غیرتخصصی که اوج آن تعیین نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی در بهار سال ۹۶ بود، این تصمیم در مسائل ارزی به‌جای کمک‌به مدیریت التهاب ارزی، به افزایش التهاب کمک کرد و آن عدد فراتر از عدد واقعی شکل گرفت.وی با اشاره به اینکه روند کاهشی نرخ ارز ادامه پیدا می‌کند، گفت: عدد واقعی نرخ ارز کمتر از نرخ کنونی در بازار است و خوشبختانه با اتخاذ سیاست‌های غیرارزی برای مدیریت بازار ارز مانند تراکنش بانکی و نقل و انتقال غیر ارزی امروز بازار ارز در کشور تا حدودی مدیریت شده است.

## تغییر جدید در گمرک

رئیس کل گمرک ایران، در حکمی سرپرست دفتر نظارت بر ترانزیت گمرک کرمانصوب کرده.به گزارش خبرگزاری تسنیم،مهدی میرانشرقی رئیس کل گمرک ایران در حکمی سرپرست جدید دفتر ترانزیت گمرک کرمانصوب کرد.در حکم رئیس کل گمرک، خطاب به آینی آمده است، جناب آقای مصطفی آینی نظره بر تجربیات جنابعالی به موجب این حکم با حفظ پست سازمانی سرپرستی دفتر ترانزیت به مدت چهار ماه به شما محول می‌گردد.

## یکسان سازی دستور العمل‌های صندوق‌های سرمایه گذاری



هستیم تا سرمایه‌گذار برای آشنایی با فرآیند کاری آن‌ها تنها به یک دستورالعمل مراجعه کند.آقای معتمد افزود: تلاش ما این است تا میرانشرفی رئیس کل گمرک ایران در حکمی سرپرست جدید دفتر ترانزیت گمرک کرمانصوب کرد.در حکم رئیس کل گمرک، خطاب به آینی آمده است، جناب آقای مصطفی آینی نظره بر تجربیات جنابعالی به موجب این حکم با حفظ پست سازمانی سرپرستی دفتر ترانزیت به مدت چهار ماه به شما محول می‌گردد.

صندوق‌ها یک امیدنامه و اساسنامه داریم و این مساله سبب شده تا سرمایه‌گذاران برای سرمایه گذاری در هر یک از این صندوق‌ها، مجبور به مطالعه و بررسی مختصات آن‌ها شوند. بر این اساس در حال بررسی مقررات، یکسان سازی و متمرکزسازی قوانین انواع صندوق‌ها مدنظر است.محمدرضا معتمد افزود: ماکثون برای نوع از

### بورس

www.tejaratonline.ir

## معرفی دو شرکت جدید آماده عرضه در فرابورس

کنیم. در رابطه با بسرام آرا، مراحل قانونی کار طی شده و مجوزها در یافت شده‌اند و امیدواریم با پیگیری‌های لازم در هفته‌های پیش‌رو، این شرکت در مهر ماه در بورس عرضه شود.به گزارش ایلنا، غلامرضا سلیمانی اظهار کرد: پس از آنکه تاضیکو در بورس عرضه شد، عملا

ماهیت شرکت از بنگاه‌داری به مجموعه‌ای که باید سهامداری مناسب داشته باشد تغییر کرد، در چنین فضایی ما تلاش می‌کنیم حداکثر سود گذاران یا مکانیزم آنها، در دستور کار سازمان بورس است.به گزارش بازار سرمایه، آقای محمدرضا معتمد افزود: ماکثون برای نوع از



مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری صدر(تیم) تاضیکو) درباره آخرین وضعیت واگذاری شرکت‌های این هلدینگ در بورس نیز تصریح کرد:باتوجه به شرایط تسهیل‌کننده‌ای که وجود داشت ما بر نامه‌ریزی کردیم که دو شرکت بسرام آرا و زغال سنگ طبس را در فرابورس عرضه

## خبر

## کشف قیمت ۸۴۰۰ ریالی هر سهم غلتک سازان سپاهان

روز شنبه ۲ شهریور ماه، تعداد ۷۵ میلیون سهم معادل ۲۰ درصد از سهام شرکت غلتک سازان سپاهان با نماند فسانان" به روش ثبت سفارش در بورس تهران عرضه اولیه و کشف قیمت شد.به گزارش روابط عمومی بورس تهران، دوشنبه مورخ ۲۸ مرداد ماه ۹۸، تعداد ۷۵ میلیون سهم معادل ۲۰ درصد از سهام شرکت غلتک سازان سپاهان با نماند" فسانان" به روش ثبت سفارش به قیمت هر سهم ۸۴۰۰ ریال در بورس تهران کشف قیمت و معامله شد.همچنین با عرضه اولیه این شرکت در بورس تهران تعداد شرکت‌های فعال در بورس به ۳۳۰ شرکت رسید و به ارزش بازار ۳۱۵۰ میلیارد ریال افزوده شد.

## معامله ۸۳ هزار میلیارد ریال انواع محصول در بورس کالای ایران

تالارهای مختلف بورس کالای ایران طی مردادماه سال ۹۸، شاهد معامله یک میلیون و ۴۵۴ هزار تن انواع کالا به ارزش بیش از ۸۳ هزار میلیارد ریال بود.به گزارش «کالاخبر»، طی مدت مذکور تالار فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی بورس کالای ایران شاهد معامله افزون بر ۲ هزار و ۱۵۳ تن انواع کالا به ارزش بیش از ۴۵ هزار و ۱۲۹ میلیارد ریال در دو بخش داخلی و صادراتی بود.در این تالار بالغ بر ۱۹۳ هزار و ۲۲۶ تن انواع قیر، ۲۰۸ هزار و ۲۳۰ تن انواع مواد پلیمری و ۹۷ هزار و ۸۷۹ تن مواد شیمیایی معامله شد.از دیگر کالاهای معامله شده در این تالار می‌توان به دادوستد ۱۹۴ هزار و ۸۰ تن و کیوم باتوم، ۱۷ هزار و ۴۳۴ تن گوگرد، ۳ هزار و ۲۳۴ تن عایق رطوبتی، یک هزار و ۵۰۰ تن کک، ۷۰ تن آرگون، ۲۰۰ تن روغن پایه و ۸۸ هزار و ۵۰ تن لوب کات اشاره کرد.تالار محصولات صنعتی و معدنی بورس کالای ایران نیز طی مردادماه میزان معامله ۶۵۰ هزار و ۵۶ تن انواع کالا به ارزش ۲۸ هزار و ۳۶۱ میلیارد ریال بود.در این تالار ۶۳۳ هزار و ۷۲۵ تن انواع فولاد، ۱۰ هزار و ۴۵۵ تن انواع مس، ۴۸۰ تن کنسانتره مولیبدن، ۳۶ تن کنسانتره، ۱۴ هزار و ۸۶۰ تن آلومینیوم و ۲۴ کیلو گرم شمش طلا از سوی مشتریان خریدار شد.همچنین ۱۵ کیلوگرم زعفران رشته نیز در تالار محصولات کشاورزی بورس کالای ایران به فروش رسید.

آخرین روز از معاملات هفتگی بورس‌های جهان در آمریکا به شکلی کابوس‌وار به پایان رسید و شاخص‌ها در وال استریت با ریزش سنگین همراه شدند.به گزارش ایینا به نقل از رویترز، وزارت بازرگانی چین در بیانیه‌ای که کندنه اعلام کرد تعرفه بر واردات محصولاتی به ارزش ۷۵ میلیارد دلار از آمریکا را افزایش خواهد داد. این محصولات طیف وسیعی از واردات

چین از آمریکا از محصولات کشاورزی و فرآورده‌های نفتی گرفته تا هواپیما و خودرو را شامل خواهد شد.از سوی دیگر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا وعده داده که آمریکا به

عنوان پاسخ‌مقابل به این اقدام چین، از یکم اکتبر تعرفه بر واردات ۲۵۰ میلیارد دلار از محصولات وارداتی چین را از ۲۵ درصد به ۳۰ درصد افزایش خواهد داد.وی همچنین از

## روز سیاه بورس آمریکا



وزن ۱۱۸۳ واحد افزایش یافته و به رقم ۴۹ هزار و ۵۲۲ واحد رسید.شاخص آزاد شناور با رشد ۴ هزار و ۱۱۶ واحد به رقم ۳۰۷ هزار و ۸۸۰ واحد رسید.شاخص بازار اول در بورس با افزایش ۲ هزار و ۶۳۷ واحد به رقم ۱۹۶ هزار و ۵ واحد رسید. شاخص بازار دوم با افزایش ۸ هزار و ۵۸۹ واحد به رقم ۵۴۹ هزار و ۹۹۵ واحد رسید.

عباس و پاسار بانک پاسارگاد، پترو شیمی فجر، بوده‌اند. نمادهای پرپیننده در بورس تهران شامل بانک تجارت، پالایش نفت اصفهان، ایران خودرو، سایپا، بانک پاسارگاد، نوسازی و ساختمان تهران و فولاد مبارک اصفهان بوده‌اند. شاخص قیمت با معیار وزنی ارزشی ۱۰۴۲ واحد تقویت شده و به رقم ۷۲ هزار و ۹۲۷ واحد رسید.شاخص قیمت با معیار هم

گروه بورس: شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات روز شنبه ۲ شهریورماه، با افزایش ۲ هزار و ۸۵۸ واحدی به رکورد ۲۶۹ هزار و ۹۸۶ واحدی رسید.

به گزارش فارس، بر اساس اطلاعات مندرج در سامانه شرکت مدیریت فناوری بورس تهران شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران (تدییکس) در پایان معاملات روز شنبه با افزایش ۳ هزار و ۸۵۸ واحد رکورد شکنی کرده و به رقم بی‌نظیر ۲۶۹ هزار و ۹۸۶ واحد رسید.شاخص کل با معیار هم وزن هزار و ۷۶۵ واحد رشد کرده و به رقم ۷۲ هزار و ۸۹۰ واحد رسید.ارزش روز بازار به بیش از ۹۹۱ هزار میلیارد تومان رسید.

به گفته کارشناسان از دلایل مهم افزایش شاخص بورس اوراق بهادار تهران افزایش ارزش ریالی شرکت‌های حاضر در بورس ناشی از صادرات کالاها و خدمات شرکتهای بورسی است که آن نیز بر گرفته از افزایش نرخ دلار در بازار و در نتیجه افزایش درآمد ریالی این شرکت‌ها است.

همچنین رکود حاکم بر بازارهای موزای مانند طلا، مسکن و حتی ارز باعث توجه سرمایه‌گذاران به بورس اوراق بهادار شده است.از طرف دیگر تقسیم سود مجامع سالانه شرکت‌های بورسی باعث رغبت بیشتر معامله‌گران به خرید اوراق بهادار در بورس شده است.معامله‌گران بورس اوراق بهادار بیش از ۵ میلیارد ورقه بهادار سهام و حق تقدم در قالب ۴۰۷ هزار نوبت معامله و به ارزش ۱۴۰۹ میلیارد تومان داد و ستد کردند.

نمادهای تاثیرگذار در رشد شاخص بورس شامل شینا پالایش نفت اصفهان، اخابر مخابرات ایران، شتران پالایش نفت تهران، همراه شرکت ارتباطات سیار ایران، شینترا پالایش نفت بندر

مرکزی آمریکا رانیز شدیدابه خاطر اذعان به پیامدهای جنگ تجاری بر روی رشد اقتصادی آمریکا مورد انتقاد قرار داد و به خبرنگاران گفت که اگر پاول نخواهد استعفا دهد مانع کارش نخواهد شد.در واکنش به این تنش‌های جدید، بازار سهام در سراسر جهان به شدت ریزش کرد: شاخص "استوتکس ۶۰۰" که در بر دارنده ۶۰۰ شرکت بزرگ اروپایی است ۰.۷۸ درصد و شاخص "ام اس آی" جهانی که در بر دارنده شاخص‌های بورسی ۴۷ کشور جهان است ۱.۵۷ درصد ریزش کردند.